
 令和7年度(2025年度)  
 札幌市立真栄中学校   
  

 第95号   
  

未来を切り拓く たくましく 心やさしい　子どもたちへ 令和7年(2025年)12月10日 

★お詫び★ 
　第93号裏面で、誤ったことをお知らせいたしました。大変申し訳ございま

せん。お詫びして訂正いたします。 
　なお、道立高校願書はＡ４版２枚です。 

　【誤】市立高校願書Ａ４版２枚　⇒　【正】市立高校願書Ａ４版１枚 
 
★期末懇談＆出願手続依頼書★ 
　本日までの６日間、保護者の皆さまには、お忙しいところ、御都合をつけ

ていただきまして、ありがとうございました。 
　期末懇談の席で配付いたしました、①「出願手続依頼書」は、明日11日(木)

が提出締切です。期限厳守でお願い申し上げます。 
　①に御記入いただきました高校等への、中学校としての出願手続を進めて

まいります。 
　①の記載内容は、御家庭の最終決定、と理解させていただきます。ただし、

公立高校(自己推薦入試・一般入試とも)への出願手続、私立高校２月受験の

出願手続は、中学校が３学期になってから行うものですので、当方の点検、

諸準備のために、校内締切を早めに設定していることから、これまでお知ら

せしていますとおり、以下、再確認させていただきます。 
○私立高校１月受験　　 
　・①の記載内容の通り、準備いたします。 
　・願書(自己推薦書等も必要な生徒有り)は12月19日(金)が提出締切です。 
　・年内に点検をすべて完了し、冬休み中に各私立高校へ願書とランクが記

　　載された調査書を一緒にして発送します。つまり、高校へ伝えるランク

　　は前期評定によるもの、となります。 
○公立高校(自己推薦入試･一般入試とも) 
　・①の記載内容の通り、準備いたします。 
　・願書は、12月19日(金)が提出締切です。ただし、道立高校は点検用願書

　　の提出締切が同日、正本は12月22日(月)が提出締切です。 
　・冬休み中に点検をすべて完了します。 
　・①の記載内容を変更したい＝出願校を変更したい、という場合は、冬休

　　み最終日の１月14日(水)10～15時に登校してください。①を返却し、訂

　　正･再提出をすることや、新たな願書作成等について指示をいたします。 
　・道立高校入学検定料である北海道収入証紙、市立高校(クレジットカー

　　ドによる決済済の御家庭以外)入学検定料納付後の納付書については、

　　第93号を御参照ください。提出締切は１月15日(木)です。 
　・１月20日(火)頃、中学校から各公立高校へ願書を発送します。この時に 
　　ランクが記載された調査書は同封しません。先に願書(･自己推薦書)を

　　送付、学年末評定が確定してから、次に最終ランクを記載した調査書を

　　送付します。つまり、高校へ伝えるランクは学年末評定によるもの、と

　　なります。 
○私立高校２月受験 
　・①の記載内容の通り、準備いたします。 
　・願書は１月16日(金)が提出締切です。 
　・①でＡ日程･Ｂ日程の２校を受験、とお知らせいただいた御家庭で、ど

　　ちらかの受験をとりやめる、という場合は、冬休み中の登校や事前連絡

　　は不要です。願書１校のみの提出、という状況から理解いたしますが、

　　①を返却し、訂正･再提出をお願いすることになります。 
　・１月中に点検をすべて完了し、２月初旬、中学校から各公立高校へ願書

　　を発送します。この時にランクが記載された調査書も同封します。つま

　　り、高校へ伝えるランクは学年末評定によるもの、となります。 
 
★お問合せをいただいておりました★ 
　いくつかお問合せをいただいておりました。回答いたします。 
Ｑ　私立高校のWeb出願手続において、住所を「１条２丁目３番４号」で

　はなく、「１条２丁目３－４」としてしまいました。大丈夫でしょうか。 
Ａ　私立高校は大丈夫です。なお、公立高校はハイフンは使用不可です。 
Ｑ　私立高校の１月受験を予定しています。合格できなかったら、どうすれ

　ばよいのでしょうか。 
Ａ　１月受験＝１校のみの受験ですので、御心配になることがあるかもしれ

　ません。入試に絶対はありませんが、そして、募集要項に、合格の目安と

　なるランクが記載されている高校と記載されていない高校がありますが、

　中学校側で把握している情報をもとに、丁寧に進路相談を進めてきました

　ので、御安心ください。 
Ｑ　すべての私立高校のWeb出願手続において、写真データをアップロー

　ドできる訳ではないのですか。 
Ａ　大変申し訳ございません。係からの周知不足でした。一部、写真は貼付

　のみ、という私立高校があることが判明しました。私立高校２月受験Ａ･

　B日程２校とも写真貼付しかできない、というパターンはないと承知して

　いますが、市立高校にも出願する場合、シール式が３枚必要となるかもし

　れません。その場合は、係へお知らせください。迅速に対応いたします。 
Ｑ　写真データのアップロードがうまくいきません。名札を付けている左胸

　が印刷されなくなります。 
Ａ　名札が写らなくても結構です。シール式写真同様に、縦横比7:5として

　いただきたいのですが、上手くいかない場合は、係へお問合せください。


